Prezenţa lor în
metropola Banatului de odinioară

POETUL MIHAI EMINESCU LA TIMIŞOARA

Ioan IONESCU
membru UZPR - Timiș

a fost comentată de cele două ziare
germane: Temeswarer Zeitung şi
Neue Temeswarer Zeitung. Astfel,
Neue Temeswarer Zeitung, în numă-
rul 172, marţi 28 iulie 1868 (16 iulie
1868, stil vechi), public o amplă
cronică privitoare la spectacolele ce
urmau a fi susţinute pe scena Teatrului
orăşenesc timişorean; este amintită
comedia Ştrengarul din Paris ce urma
să fie jucată în seara respectivă (Ion
Iliescu, Eminescu în Banat, Editor
Biblioteca Centrală a Regiunii Banat,
1964,pp.31-39).

În Neue Temeswarer Zeitung din
30 iulie 1868 (18 iulie 1868, stil
vechi) apar două articole; în Teatrul
romînesc cronicarul comenta pe
larg succesul actorilor români din
seara debutului pe scena teatrului
orăşenesc, se evalua jocul actorilor
din Ştrengarul din Paris, cu Mihail
Pascaly şi Matilda Pascaly în rolurile
principale. “Doamna Pascaly, zicea
cronicarul, în rolul Elizei aduce un
aport însemnat şi-şi interpretează rolul
cu multă pricepere”, cu toate că se afla
într-o situaţie “specială”, aşteptând de
la o zi la alta să nască.

A doua zi, miercuri, 29 iulie 1868
(17 iulie 1868, stil vechi), actorii
au avut zi liberăă, ei urmând să
prezinte al doilea spectacol joi, pe
30 iulie 1868 (18 iulie 1868, stil
vechi). În permanenţă în mijlocul
bucureştenilor se aflase poetul Iulian
Grozescu, tânărul director al Teatrului
orăşenensc, care, fire bolnăvicioasă
şi fără familie, locuia în cartierul Fa-
bric, la vărul său primar, învăţătorul
Traian Lungu, persoană cunoscută
şi preţuită de românii din această
parte a oraşului.